Carol. Mag. Turon. Concil.3.cap.40. Interdicatur ne mercata & placita usquam fiant in die Dominico. Quapropter oportet omnes Christianos a servili opere, in laude Dei & gratiarum actione, usque ad vesperam perseverare. Ansegisiis.li.1.cap.139.d. Francor.leg. Carolus magnus in constitutionibus suis prohibet, ut mercatus die Dominico nullo loco habeatur.

Concil. Mariscon. 2. Can.1. Custodire debemus diem Dominicam quae nos denuo peperis, & a peccatis liberavit. Nullus vestrum litium fomitibus vacet, nullus causarum actiones exerceat, nemo sibi talem necessitatem exhibeat, quae jugum jumentorum cervicibus imponat. Estote omnes hymnis & laudibus Dei, animo corporibusque intenti: Si quis vestrum proximam habeat Ecclesiam, properet ad eandem, & ibi Dominico die, semetipsum precibus lachrymisque affcito. Sint oculi manusque vestrae, toto illo die ad Deum expansae. Ipse enim est dies requietionis perpetuus: ipse nobis per septimae diei umbram insinuatus noscitur, in lege, & Prophetis. Iustum igitur est, ut hanc diem unanimiter celebremus, per quam facti sumus quod suimus.

Cabilonens. Concil. ca.18. Instituímus ut in ipso Dominico die ruralia opera, id est, arare, messes metere, exactus facere, vel quicquid ad ruris culturam pertinet, nullus penitus praesumat.

Turonens. Synod. Sub Carol.m.ca.40. Interdicatur ne mercata, & placita usquam fiant in die Dominica, qua oportet omnes Christianos a servili opere, in laude Dei, & gratiarum actione usque ad vesperam perseverare.

Arelatens. Concil. Sub Carol. magno. Ne in Dominicis diebus publica mercata, neque causationes, neque disceptationes exercentur: & penitus a rurali & servili opere cessetur, hiis solummodo peractis, quae ad Dei cultum & servitium pertinere noscuntur.

Antisioderens. Concil.cap.16. Non licet die Dominico boves jungere, vel alia opera exercere.

Moguntiac. Concil. Sub Carole.m.cap.37. Omnes dies Dominicos cum omni veneratione decrevimus observari, & a servili opere abstinere: & ut mercatus in eis minime sit, nec placitum ubi aliquis ad mortem vel poenam judicetur.

Rhemens. Synod. Sub. Carolo.m.cap.35. Vt diebus Dominicis secundum domini praeceptum, nulla opera servilia quilibet perficiat: nec ad placita conveniat, nec etiam donationes in publico facere praesumat, neque mercata exercent.

Concil. Dingfeld. apud Aventin. Annal.li.3. Die festo Solis, otio divino intentus prophanis negotiis abstineto. Qui hoc die vehiculariam aut hujusmodi operam fecerit, jumenta ejus publica sunt. Si contumax perrexerit, in servitutem redigatur.

De observatione diei Dominica ex antiquis legibus & Synodis Anglo-Saxonum, etc.

Ex Ina Regis Occid.Saxon. ll.c.3.Circa An.688. Si servus operetur die Solis per praeceptum Domini sui, liber sit, & solvat Dominus mulctae nomine 30.s. Sin injussu Domini operetur, corium perdat (ii. flagelletur) vel flagellationem pretio redimat. Si liber ea die operetur, non mandante Domino amittat libertatem, & in Sacerdotem poena duplex esto.

In ll. Aluredi magni, Regis Angl.An.Dom.876. Cum Guthurno Danorum Rege primo editis, et in foedere Edovardi Regis filii Aluredi magni cum eodem Guthurno postea confirmatis, sez. circa

An.Dom.912.Cap.7.sic habetur sub tit. De operibus in die festo.
Dein in textu.

Qui in die Solis mercaturam egerit, mercem ipsam foris facito, & praeterea fi is Danus fuerit, 12. (nummi) oras, Anglus vero 30. sol. Liber, si in quavis festa die operatus sit, vel libertate sua exuatur, vel legis violatae mulctam (quam Latislite vocant.) Servus corium perdat, vel hoc pretio redimat. Si Dominus servum suum ad aliquid operis in die festo cogerit, legem violaram apud Danos subeat, apud Anglos mulctam constitutam.

Cap.9. Nemo sceleris reus (siqua vitari possit) in festivitate diei Solis afficiatur morte, ni in fugam se conjecerit vel repugnaverit: comprehensus autem teneatur, donec festivitas diei pertransierit.

In ll. Regis AEthelstani.Cap.24. Nulla mercatura sit in die Solis: si quis hanc fecerit mercem foris facito, & etiam 30. solidis eluito.

In ll. Eadgari Regis, Cap.5. Circa An.Dom.966. Vnumquemque diem Solis quisque festum celebrato, ab hora nona diei Saturni (id est, tertia pomeridiana) usq; ad diluculum diei Lunae, sub ipsa mulcta in Iudiciali libro designata. Quamlibet etiam diem Missalem prout indicta fuerit a Sacerdote, & indicta insuper jejunia omni cum religione unusquisque observato.

In Canuti ll. Ecclesiast.Cap.14. Circa An.Dom.1026. Festa & jejunia quisquis observato, diei Solis celebritatem a nona (.i. hora tertia post meridiem) diei Saturni, usque in diluculum diei Lunae, & alias omnes Missales dies prout fuerint imperati.

Et Cap.15. Mercaturam etiam in die Solis & secularem quamlibet concionem (nisi magna provocante necessitate) strictius inhibemus ; & a Venatione mundanisque omnibus operibus unusquisq; sedulus acquiescat.

Et in ll. ejus secularibus, Cap.42. Nemo sceleris reus (siqua vitari possit) in festivitate diei Solis afficiatur morte, etc. totidem omnino verbis ut hic superius in Foedere Aluredi & Gutbruni, Cap.9.

[This paragraph is partially smeared, almost beyond recognition.]
Ed.Cons.tir.an.1054.(in suis quae extant legibus) nihil aliud de diei Dominicae observatione statuit, quam (ut caeteri dies omnes

Ecclesiae) pace sua regia fungeretur: hoc est, ut immunis esset a fori jurgiis & secularibus aliis vexationibus, unde in Cap.3. ait, Ab adventu Domini usque ad octabis Epiphaniae, pax Dei & sanctae Ecclesiae per omne regnum. Similiter a septuagesima usq; ad octabis Paschae. Item ab ascensione Domini usq; ad octabis Pentecostes. Item omnibus diebus quatuor seporum. Item omnibus Sabbatis ab hora nona, & tota die sequenti usq; diem Lunae. Item vigiliis Sanctae Mariae, Sancti Michaelis, etc. Item omnibus Christianis ad Ecclesiam causa orationis euntibus, pax in eundo & redeundo sit eis, etc. Haec eadem in Il. Gullelmi Conquest.

In Concilio Cloveshovia sub Cuthbarto Archiepis. Daroberniae, An.Dom. 747.

Cap.14. De honore & observatione Dominici diei.

Quarto decimo statuitur loco: ut Dominicus dies legitima veneratione a cunctis celebretur, sitque Divino tantum cultui dedicatus, omnesq; Abbates & Presbyteri isto sacratissimo die in suis Monasteriis atq; Ecclesiis maneant, missarumq; solemniam agant, omissisq; exterioribus negotiis ac saecularium conventibus atq; itineribus, nisi inexcusabilis quaelibet causa urgeat religiosae conversationis, ac bene vivendi normulam de sacrae Scripturae eloquiis subjectis famulis praedicando insinuent. Sed & hoc quoq; decernitur quod eo die sive per alias festivitates majores, populus per Sacerdotes Dei ad audiendum Verbum Dei conveniat, Missarumq; sacramentis ac doctrinae sermonibus frequentius adsit.

Inter Canones Egberthi Archiepiscopi Eboracensis. Circa An.Dom.784.

Cap.3. Item ut omnibus festis etc diebus Dominicis unusquisq; Sacerdos Evangelium Christi praedicer populo.

Infra sub titulo de Sabbato.

Deus Creator omnium creavit hominem in sexta feria, & in Sabbato requievit ab operibus suis, & sanctificavit Sabbatum propter futuram significationem passionis Christi & quietis in sepulchro. Non ideo requievit quia lassus esset, qui omnia sine labore fecit, cujus omnipotentia non potest lassari, & sic requievit ab operibus suis ut non alias creaturas quam antea fecerat postea fecisset. Non

fecit alias creaturas postea, sed ipsas quascunq; fecit omnianno, usq; in finem seculi facit. Homines creat in animabus & corporibus, & animalia & bestias sine animabus. Omnis anima hominis a Deo datur, & ipse renovat creaturas suas, sicut Christus in Evangelio ait; Pater meus usq; modo operatur, & ego operor. Christus pro nobis passus est in sexta aetate [mundi? blurred] in sexta feria, & reformavit perditum hominem passione sua, & operatis miraculis suis requievit in sepulchro per Sabbatum, & sanctificavit Dominicum diem resurrectione sua. Nam Dominica dies prima dies saeculi est, & dies resurrectionis Christi & dies Pentecostes, & ideo sancta est, & nos ipsi debemus esse spiritaliter Sabbatum Sabbitizantes, id est, vacantes ab operibus servitutis, id est, peccatis, quia qui facit peccatum servus est peccati. Sed quia non possumus esse sine peccatis, caveamus in quantum possumus & emendemus quicquid peccaverimus, demus bona exempla subditis nobis, & corrigamus nosmet ipsos & subditos, & exhortemur ad meliora jugiter. Amen.